- 1 -

共青团黑龙江省委员会文件
黑青发〔2018〕2 号

关于做好共青团黑龙江省
第十四届委员会委员、候补委员候选人

提名人选推荐工作的通知

各团市（地）委，省直各团委，省直各高校团委：

经报请省委和团中央同意，共青团黑龙江省第十四次代表大会

将于 2018 年 3 月下旬在哈尔滨召开，届时大会将选举产生共青团

黑龙江省第十四届委员会。按照有关工作部署要求，现将委员、候

补委员候选人提名人选推荐工作的有关事宜通知如下：

一、委员会的设置

经省委批准和团中央批复同意，共青团黑龙江省第十四届委员

会由 89 名成员组成，其中委员 59 名，候补委员 30 名。按照“委

员会委员、候补委员候选人名额多于应选名额的 10%”的规定，应

提出候选人名额包括：委员候选人 65 名、候补委员候选人 28 名。

- 2 -

二、委员、候补委员的条件

委员、候补委员候选人提名人选应具备以下条件：

1.认真学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和

党的十九大精神，具有共产主义远大理想和中国特色社会主义坚定

信念，牢固树立“四个意识”、坚定“四个自信”，坚决维护以习近

平同志为核心的党中央权威和集中统一领导，始终对党忠诚、对领

袖忠诚、对人民忠诚；

2.带头坚决贯彻执行省委的决策部署，准确把握“五个新时期”

特点，团结带领广大团员青年积极投身现代化新龙江建设，在坚决

落实“七大战略”、着力建设“六个强省”、坚决打好“六大攻坚战”、

全面建设“五个新龙江”的宏伟实践中，锐意进取、开拓创新，求

真务实、积极作为，取得优异成绩；

3.带头践行习近平总书记关于青少年和共青团工作的重要思

想，热爱共青团事业，工作中坚持去“四化”、强“三性”，善于联

系团员青年、做青年群众工作，竭诚服务青年，代表和维护青年的

合法权益，知青年懂青年爱青年，清正廉洁，品德高尚，得到团员

青年的拥护和信任，有参与委员会活动所需要的议事能力；

4.具有被选举权的共青团员（包括保留团籍的共产党员）。

三、委员会构成比例

委员、候补委员中，团的专职工作者占 70%左右，团的兼职工

作者占 30%左右；来自基层一线的比例不低于 50%。

提名人选年龄按实足年龄计算至 2018 年 3 月。

- 3 -

四、委员、候补委员候选人人选产生程序

1.名额分配。根据省委、团中央的要求和有关规定，提出共青

团黑龙江省第十四届委员会委员、候补委员的构成要求（见附件 1，

其中省直高校名额由团省委学校部与各高校分别对接）。

2.酝酿人选。各团市（地）委、省直各团委、省直各高校团委，

要在广泛征求党组织、基层团组织和团员青年意见的基础上，按照

民主集中制原则，自下而上、上下结合、反复酝酿，提名推荐。提

名推荐人选不限于本单位。

3.确定人选。团省委根据汇总的各单位推荐情况，与有关单位

党团组织进行充分协商，提出委员、候补委员候选人初步人选名单。

相关名单经省委和团中央原则同意后，团省委组织考察并形成书面

材料，确定委员、候补委员候选人建议人选名单。名单提交共青团

黑龙江省第十四次代表大会主席团确认并经大会代表进一步讨论

酝酿后，形成委员、候补委员候选人正式名单，提交大会选举。

各团市（地）委、省直各团委、省直各高校团委务于 2月 9 日

前将填写好的《共青团黑龙江省第十四届委员会委员、候补委员候

选人提名人选登记表》《共青团黑龙江省第十四届委员会委员、候

补委员候选人提名人选民主推荐表》（一式 2 份，需盖章，附电子

版）报送至团省委。

团省委将组成 10 个考察组赴委员、候补委员候选人初步人选

所在市地级团委和本人工作单位进行考察，考察组要听取市地级团

委的工作汇报，特别是执行“一承诺、两公示、三反复、四必须、

- 4 -

五查看”的情况，切实把好代表、委员、候补委员人选产生的程序。

考察组对委员、候补委员提名人选进行考察，以“德能勤绩廉”为

标准，重点考察人选的政治性、先进性、群众性。

联系人：曲东旭

联系电话：0451-53637805

传真号码：0451-53623750

电子邮箱：hljtswzzb@163.com

附件：1.共青团黑龙江省第十四届委员会委员、候补委员候选

人提名名额（含差额数）分配方案

2.共青团黑龙江省第十四届委员会委员、候补委员候选

人提名人选登记表

3.共青团黑龙江省第十四届委员会委员、候补委员候选

人提名人选民主推荐表

共青团黑龙江省委员会

2018年 1 月 23 日

mailto:hljtswzzb@163.com

- 5 -

附件 1

共青团黑龙江省第十四届委员会委员、候补委员

候选人提名名额（含差额数）分配方案

单位 合计数 委员 候补委员
团的领导机关

专职团干部

团的领导机关

以外专职团干部

兼职

团干部

哈尔滨市 7 5 2 3 1 3

齐齐哈尔市 6 4 2 3 3

牡丹江市 5 4 1 2 3

佳木斯市 5 4 1 2 3

大庆市 5 4 1 2 3

鸡西市 3 1 2 2 1

双鸭山市 3 1 2 2 1

伊春市 3 1 2 2 1

七台河市 2 1 1 2

鹤岗市 2 1 1 2

黑河市 3 1 2 2 1

绥化市 4 3 1 2 1 1

大兴安岭地区 3 1 2 2 1

省直机关工委 1 1 1

省军区 1 1 1

哈尔滨铁路局 1 1 1

省农垦总局 2 1 1 1 1

省森工总局 2 1 1 1 1

大庆油田

有限责任公司
2 1 1 1 1

省金融团工委 1 1 1

省直高校 12 10 2 10 2

省管企业 2 1 1 2

团省委系统 18 16 2

- 6 -

附件 2

共青团黑龙江省第十四届委员会

委员、候补委员候选人提名人选登记表

姓 名 性 别
出生年月

（ 岁）

免冠照片

籍 贯 民 族
参加工作

时间

身份证号

政 治 面 貌 入党（团）时间

学 历 学 位

毕业院校及专业
专业技

术职务

熟悉何种专业技术及有何特长

工作单位及职务（职业）

简

历

- 7 -

主

要

表

现

政审

治查

历情

史况

奖

惩

情

况

基

层

团

委

意

见

年 月 日（盖

章）

基

层

党

委

意

见
年 月 日（盖 章）

市

地 意

级

团 见

委
年 月 日（盖

章）

市

地 意

级

党 见

委 年 月 日（盖 章）

团

意

省

见

委 年 月 日（盖 章）

备 注

- 8 -

附件 3

共青团黑龙江省第十四届委员会委员、候补委员候选人提名人选民主推荐表

推荐单位（盖章）： 填表时间： 年 月 日

姓 名
性

别
民族 现任职务 籍贯

出生年月

(岁)
文化程度

政治

面貌

入党（团）

时间

参加工作

年月
备注

团的领导

机关专职

工作者

基层团
的专职
工作者

基层团
的兼职

工作者

注：此表可复制，务于 2月 9日前报团省委组织部。

抄送：团省委班子成员

团省委机关各部门、各直属单位

共青团黑龙江省委办公室 2018年 1月 23日印发